UBND HUYỆN QUỲ HỢP
PHÒNG VĂN HÓA&THÔNG TIN

Số:           /VH&TT

V/v tuyên truyền các văn bản của
 cấp trên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quỳ Hợp, ngày         tháng  12   năm 2024

      Kính gửi:
            - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;
            - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1064/TTCS-TTTQ ngày 29/11/2024 của Cục Thông
tin cơ sở và Công văn số 2646/STT&TT-TTBCXB ngày 03/12/2024 của Sở Thông
tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An về việc “Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền phong
trào xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước”; Công văn số 1066/TTCS-
TTTQ ngày 29/11/2024 của Cục Thông tin cơ sở và Công văn số 2645/STT&TT-
TTBCXB ngày 03/12/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An về việc
“Hướng dẫn triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về Chỉ thị số 27/CT-TTg của
Thủ tướng Chính phủ”; Công văn số 10661/UBND-VX ngày 29/11/2024 của UBND
tỉnh Nghệ An về việc “Hưởng ứng chương trình “không để ai bị bỏ lại phía sau””;
Công văn số 2648/STT&TT-TTBCXB ngày 03/12/2024 của Sở Thông tin và Truyền
thông tỉnh Nghệ An về việc “Tuyên truyền chương trình “không để ai bị bỏ lại phía
sau””. Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền
thông huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung
sau:

1. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền Phong trào xóa nhà tạm, nhà dột
nát trên phạm vi cả nước:

 - Tình hình công tác triển khai xóa nhà tạm: Trong thời gian qua với sự
quan tâm đặc biệt của Đảng, Nhà nước và sự vào cuộc của các bộ, các ngành, các
địa phương, sự tham gia tích cực của các tổ chức, cộng đồng dân cư, doanh nghiệp
và Nhân dân, đã có khoảng 340 nghìn hộ người có công với cách mạng và trên 800
nghìn hộ nghèo, hộ cận nghèo khó khăn về nhà ở đã được hỗ trợ có chỗ ở ổn định,
an toàn, vươn lên thoát nghèo bền vững. Tuy nhiên, đến nay cả nước còn khoảng
trên 315 nghìn hộ có khó khăn về nhà ở (khoảng 106 nghìn hộ người có công, 46
nghìn hộ thuộc chương trình mục tiêu quốc gia và 153 nghìn hộ nghèo, hộ cận nghèo
khác) cần được hỗ trợ để cải thiện nhà ở đảm bảo an toàn, ổn định để “an cư, lạc
nghiệp”.

- Tăng cường công tác tuyên truyền kêu gọi mọi người dân, doanh nghiệp
đa dạng hóa các hình thức hỗ trợ với tinh thần: “ai có gì góp nấy, ai có công góp
công, ai có của góp của, có nhiều góp nhiều, có ít góp ít”.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia hưởng ứng các
phong trào thi đua, trọng tâm là các phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng
nông thôn mới”, phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía
sau” giai đoạn 2021 - 2025.

2

- Tuyên truyền tạo động lực, truyền cảm hứng xã hội, tạo ra phong trào, tổ
chức triển khai như chiến dịch, ngày hội xóa nhà tạm, nhà dột nát, tạo sự đồng thuận
xã hội để mọi người ủng hộ, chia sẻ, cùng chung tay hỗ trợ với tinh thần “không để
ai bị bỏ lại phía sau”.

2. Hướng dẫn triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về Chỉ thị số
27/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ:

- Tuyên truyền đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện các nhiệm vụ về
công tác dân số, thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng môi trường sống lành
mạnh, nâng cao sức khỏe và đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân.

- Tuyên truyền đẩy mạnh truyền thông giáo dục chuyển đổi nhận thức, tạo dư
luận xã hội phê phán các hành vi lựa chọn giới tính thai nhi, nhằm giảm thiểu mất
cân bằng giới tính khi sinh. Giáo dục nâng cao y đức, nghiêm cấm lạm dụng khoa
học - công nghệ để lựa chọn giới tính thai nhi. Tập trung nỗ lực, tạo chuyển biến rõ
nét ở những vùng có tỉ số giới tính khi sinh cao.

- Tuyên truyền về già hóa dân số và đẩy mạnh chăm sóc sức khỏe người
cao tuổi: Thực hiện tốt công tác truyền thông, giáo dục để nâng cao nhận thức, già
hóa dân số vừa là kết quả của phát triển kinh tế - xã hội đồng thời là thách thức đối
với phát triển kinh tế - xã hội trong thời gian tới. Tuyên truyền vận động, tạo phong
trào cho Người cao tuổi về việc thường xuyên luyện tập thể dục, thể thao, có lối sống
lành mạnh, chế độ dinh dưỡng hợp lý, nâng cao kỹ năng tự chăm sóc và dự phòng
rủi ro bệnh tật của người cao tuổi.

3. Tuyên truyền chương trình “không để ai bị bỏ lại phía sau””:
- Tuyên tuyền hưởng ứng chương trình “không để ai bị bỏ lại phía sau”;
- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung trước, trong và sau

Chương trình; Cập nhật thông tin kịp thời và chính xác để tuyên truyền nhân rộng,
biểu dương những mô hình, cách làm hay và hoạt động ủng hộ sổ BHXH, thẻ BHYT
cho người hoàn cảnh khó khăn, nhóm người yếu thế của các cơ quan, tổ chức, doanh
nghiệp và cá nhân tại địa phương.

(Gửi kèm theo Công văn số 10661/UBND-VX ngày 29/11/2024 của UBND
tỉnh Nghệ An).

Nhận được Công văn này, Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung tâm
Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển
khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu: VT-VH.

TRƯỞNG PHÒNG

Trương Thị Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T14:56:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Vi Văn Mạo<maovv1987@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T18:58:53+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Trương Thị Giang<giangtt@quyhophuongnghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T08:11:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN<vhtt@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T08:11:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN<vhtt@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T08:11:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN<vhtt@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!